ATA DA DUCENTÉSIMA TRIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se, às 14h, de forma remota, reunião do Colegiado do Curso de Letras da Universidade Federal de São João del-Rei, sob a presidência da Profa. Luciani Dalmaschio.  Estavam presentes os membros docentes, Juliana Borges Oliveira de Morais, Marília de Carvalho Caetano Oliveira, Natália Elvira Sperandio, Antônio Luiz Assunção e o membro discente, Tuiuan Almeida Veloso.  Aprovada a pauta, a Profa. Luciani deu início aos trabalhos. 1 – Leitura e Aprovação das Atas das Reuniões Anteriores: a Profa. Luciani leu a ata da 230ª Reunião de Colegiado que foi aprovada e assinada por todos os membros presentes. 2 – Memorando de solicitação de disciplinas ao DECED: a profa. Luciani solicitou ao DECED o oferecimento da disciplina Gestão e Cotidiano Escolar (30 vagas) para 2021/2, e o DECED disponibilizou a profa. Judilma Aline Oliveira Silva, para ministrar a unidade curricular no Curso de Letras. 3 - Ad Referendum: Aprovação das unidades curriculares para o PPC de Letras, currículo 2020: os membros do colegiado aprovaram as disciplinas: ELIN: O Texto Escrito: uma Abordagem Interacionista (72h); ELIN: O Texto Escrito: uma Abordagem Interacionista (54h); ELIN: Análise do Discurso: Teoria e Prática (72h); ELIN: Análise do Discurso: Teoria e Prática (54h). À DICON foi solicitado o cadastrado das unidades curriculares no CONTAC. 4 – Aprovação dos Planos de Ensino para 2021/2 – Período Remoto Emergencial: a profa. Luciani irá revisar os Planos de Ensino dos professores quanto à ementa, objetivos, bibliografia básica e complementar e, caso algum docente tenha acrescentado informações que não estejam no PPC de Letras, os acréscimos serão aprovados via Ad Referendum, pois, de acordo com o calendário acadêmico 2021, dia 23 de julho é a data limite para a atualização das páginas dos cursos na internet.  5 - Análise das solicitações das discentes: Ana Flávia Pereira de Miranda e Ana Carolina Assis Mata Cardoso: a) Ana Flávia Pereira de Miranda: A discente solicitou a participação no ECC, referente à disciplina “ELIT: Narrativas do Século XIX e Pré-modernismo”. De acordo com a Resolução nº043, de 4 de dezembro de 2013, em seu Art. 2º, são requisitos para solicitar o ECC: a) ter cursado pelo menos 75% da carga horária de disciplinas obrigatórias e optativas prevista para integralização de seu curso; b) ter Coeficiente de Rendimento (CR) igual ou superior a 90% do maior CR do curso em que estiver matriculado, calculado no momento da solicitação; c) não ter sido reprovado na(s) disciplina(s) para o qual o ECC é requerido. A discente possui a carga horaria necessária e CR 9,53, portanto, o colegiado deferiu a solicitação de abreviação de Curso. Dessa forma, o Colegiado indicou as professoras Maria Ângela de Araújo Resende, Eliana da Conceição Tolentino e Juliana Borges Oliveira de Morais para participarem da banca que conduzirá essa atividade acadêmica. b) Ana Carolina Assis Mata Cardoso: os membros do colegiado deferiram a equivalência externa do Instituto Federal Sudeste de Minas, Campus São João del-Rei, para o curso de Letras – UFSJ, currículo 2020, das disciplinas, Introdução aos Estudos da Linguagem (80h), para IELIN - Fundamentos da Linguística (72h); Letramento Acadêmico (80h), para IELIN - Língua Portuguesa para fins específicos: gêneros acadêmicos (72h). 6 – Ajuste no formulário para as 200h de Atividades Complementares: De acordo com a Resolução CONSU 20/2020 que estabelece a regulamentação dos atos normativos e comunicados publicados e divulgados pela Universidade Federal de São João del-Rei e, considerando o que versa o Decreto 10.139, de 28 de novembro de 2019, a profa. Luciani apresentou aos membros do colegiado a Instrução Normativa COLET/UFSJ nº 001, de 13 de julho de 2021, que regulamenta as atividades de enriquecimento curricular previstas no PPC do curso de Letras. A Instrução Normativa foi lida e aprovada por todos os membros presentes e passará a vigorar em 1º de agosto de 2021. 7 – Ajustes na Tabela de Equivalência do currículo 2003 para o currículo 2020: os membros do colegiado aprovaram a retificação da Tabela de Equivalência do PPC de Letras, currículo 2020. Dessa forma, nela foram inseridas as Unidades Curriculares: Trabalho de Conclusão de Curso (100h) e Estudos Integradores – Atividades Complementares (200h), para equivalências do currículo 2003 ao currículo 2020. 8 – Férias – Coordenação: a profa. Luciani informou que, a partir do dia 06/08/2021 estará de férias e a profa. Juliana Borges estará respondendo pela coordenação. Nada mais havendo a tratar, eu, Eliézia Tiago, secretária do Curso de Letras, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
Luciani Dalmaschio____________________________________________
Juliana Borges Oliveira de Morais_________________________________
Marília de Carvalho Caetano Oliveira_____________________________
Natália Elvira Sperandio_______________________________________
Antônio Luiz Assunção________________________________________

Tuiuan Almeida Veloso________________________________________
Eliézia Tiago_________________________________________________